
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

12.04.2024. Nr. 15 (499)

Iznācis “Lauku Lapas” aprīļa numurs

Informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” aprīļa numurā plašāk stāstām par konkursa
“Laukiem būt!” finālu un iepazīstinām ar uzvarētāju idejām. Publicējam informāciju par
rezultātiem LLKC organizētajos demonstrējumos augkopībā. Labās pieredzes stāsti:
“Lapsas Mājas siera” pieredze Ogrē un Mācītājmuižas atjaunošana Engurē – “Pērle
rada” u. c.
Lasi vairāk

Piešķir 34 miljonus eiro atbalstu lauksaimniecības attīstībai

Lai nodrošinātu ES atbalstu lauksaimniecībai 2024. gadā 34 miljonu eiro apmērā, 9.
aprīlī valdība apstiprināja grozījumus Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra
noteikumos Nr. 59 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība
investīciju veicināšanai lauksaimniecībā”. Atbalsts 23,5 miljonu eiro apmērā paredzēts
kredītprocentu daļējai dzēšanai primārajiem lauksaimniecības produkcijas ražotājiem
u. c.
Lasi vairāk

Atvieglotas prasības ekoshēmas atbalstam

Pēc aktīvām diskusijām ar lauksaimniekiem, kopīgi meklējot risinājumus
administratīvā sloga samazināšanai atbalsta saņemšanas procesā, Zemkopības
ministrija iesniegusi un valdība 9. aprīlī apstiprinājusi noteikumu projektu, kurā paredz
atvieglotas prasības 5. ekoshēmas atbalstam par slāpekļa un amonjaka emisiju un
piesārņojumu mazinošu lauksaimniecības praksi (par šķidrmēslu iestrādi un precīzo
tehnoloģiju izmantošanu).
Lasi vairāk

Konference 17. aprīlī – “Klimatam draudzīgas lauksaimniecības
metodes”

Lai iepazīstinātu ar projekta “LIFE CRAFT: Klimata atbildīga lauksaimniecība Latvijā”
rezultātiem par klimatam draudzīgajām lauksaimniecības metodēm un to testēšanas
rezultātiem, Latvijas Dabas fonds un Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
aicina interesentus uz konferenci “Klimatam draudzīgas lauksaimniecības metodes”.
Tā notiks 17. aprīlī pulksten 10.00 – tiešsaistē.
Lasi vairāk

Tiek veikti ciltsdarba maksājumi par piena govīm un sivēnmātēm

LAD 9. aprīlī veica maksājumu par piena govīm 7,8 miljonu eiro apmērā. Maksājumu
veic 2 119 dzīvnieku īpašniekiem, kopumā tas tiek maksāts par 89 186 govīm.
Piemērots samazinājums 6,1% lielā apmērā. Par ciltsgrāmatas “A” sadaļā ierakstītu

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/118407553750140003
http://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-lauku-attistiba-mezsaimnieciba/iznacis-lauku-lapas-aprila-numurs
http://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-lauku-attistiba-mezsaimnieciba/iznacis-lauku-lapas-aprila-numurs
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/pieskir-34-miljonus-eiro-atbalstu-lauksaimniecibas-attistibai-2024-gada
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/pieskir-34-miljonus-eiro-atbalstu-lauksaimniecibas-attistibai-2024-gada
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/atvieglinatas-prasibas-ekoshemas-atbalstam-par-slapekla-un-amonjaka-emisiju-un-piesarnojumu-mazinosu-lauksaimniecibas-praksi
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/atvieglinatas-prasibas-ekoshemas-atbalstam-par-slapekla-un-amonjaka-emisiju-un-piesarnojumu-mazinosu-lauksaimniecibas-praksi
http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/projekta-life-craft-tiessaistes-konference-17aprili-klimatam-draudzigas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/projekta-life-craft-tiessaistes-konference-17aprili-klimatam-draudzigas
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/tiek-veikti-ciltsdarba-maksajumi-par-piena-govim-un-sivenmatem


piena govi maksāti 102, 35 eiro, bet par ciltsgrāmatas papilddaļā ierakstītu govi –
65,73 eiro. 10. aprīlī veikts maksājums par sivēnmātēm, kopā tiks izmaksāti 5,06
miljoni eiro. Maksājumu saņems 47 saimniecības par 14 654 sivēnmātēm, likme –
345, 5 eiro.
Lasi vairāk

Izdots Latvijā reģistrēto augu aizsardzības līdzekļu saraksts

Izdots ikgadējais Valsts augu aizsardzības dienesta izdevums "Latvijas Republikā
reģistrēto augu aizsardzības līdzekļu saraksts 2024". Tajā pieejama informācija par
augu aizsardzības līdzekļiem, kuri ir Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā 2024. gada
sākumā, par to lietošanu un lietošanas ierobežojumiem. Saraksts visu laiku mainās, jo
tiek reģistrēti gan jauni līdzekļi, gan anulētas augu aizsardzības līdzekļu reģistrācijas,
kā arī noteiktas izmaiņas atsevišķu reģistrētu augu aizsardzības līdzekļu lietošanas
nosacījumos, tādēļ aktuālā informācija par izmaiņām Augu aizsardzības līdzekļu
reģistrā pieejama tīmekļvietnē registri.vaad.gov.lv.
Lasi vairāk

Atsākti kultūraugu novērojumi un prognozēta kaitēkļu un slimību
attīstība

Atsākoties augu veģetācijas periodam, Valsts augu aizsardzības dienesta prognožu
speciālisti atsākuši veikt regulārus augu kaitīgo organismu attīstības novērojumus 30
plašāk audzēto kultūraugu laukos visā Latvijas teritorijā. Novērojumu rezultāti un to
ģeogrāfiskā lokācija tiešsaistes režīmā tiek publicēta tīmekļvietnes
noverojumi.vaad.gov.lv kartē.
Lasi vairāk

Izmaiņas Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā

Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā reģistrēti astoņi jauni ķīmiskie augu aizsardzības
līdzekļi un divi dzīvos organismus saturoši augu aizsardzības līdzekļi. Vairākiem augu
aizsardzības līdzekļiem pagarināts reģistrācijas termiņš.
Lasi vairāk

Pētījumu rezultāti par augu aizsardzības līdzekļu lietojumu

Lai uzzinātu, kādi pētījumi veikti, lai mazinātu augu aizsardzības līdzekļu lietojuma
ietekmi uz vidi un attīstītu ilgtspējīgu augu aizsardzības sistēmu, 8. martā Zemkopības
ministrija un Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs organizēja tiešsaistes
semināru “Pētījumu rezultāti par augu aizsardzības līdzekļu lietojumu”. Tagad
pieejams semināra ieraksts.
Lasi vairāk

Atvērto datu portālā atjaunoti traktortehnikas dati

Latvijas Atvērto datu portālā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra ir atjaunojusi
piecas publiski pieejamas traktortehnikas datu kopas par 2023. gadu vai uz
publicēšanas brīdi. Lietotāja ērtībai dati pieejami divos (.csv vai .xlsx) formātos.
Lasi vairāk

GRĀMATVEDĪBA

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/tiek-veikti-ciltsdarba-maksajumi-par-piena-govim-un-sivenmatem
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/izdots-latvijas-republika-registreto-augu-aizsardzibas-lidzeklu-saraksts-2024
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/izdots-latvijas-republika-registreto-augu-aizsardzibas-lidzeklu-saraksts-2024
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/atsakti-kulturaugu-noverojumi-un-prognozeta-sa-gada-kaiteklu-un-slimibu-attistiba
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/atsakti-kulturaugu-noverojumi-un-prognozeta-sa-gada-kaiteklu-un-slimibu-attistiba
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/izmainas-augu-aizsardzibas-lidzeklu-registra-37
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/izmainas-augu-aizsardzibas-lidzeklu-registra-37
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/petijumu-rezultati-par-augu-aizsardzibas-lidzeklu-lietojumu
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/petijumu-rezultati-par-augu-aizsardzibas-lidzeklu-lietojumu
https://www.vtua.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-atverto-datu-portala-atjaunoti-traktortehnikas-dati-0
https://www.vtua.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-atverto-datu-portala-atjaunoti-traktortehnikas-dati-0


Datums Atskaites

15.04. Deklarācija par skaidrā naudā veiktajiem darījumiem martā.

15.04.         Paziņojums par fiziskajām personām izmaksātajām summām martā.

15.04. Deklarācija par ienākumu no kapitāla pieauguma
1. ceturksnī.

15.04. Mikrouzņēmumu nodokļa deklarācija par 1. ceturksni.

17.04. Pašnodarbinātā VSAOI ziņojums par 1. ceturksni.

17.04. Darba devēja ziņojums par martu.

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Pieejamas mācības lauksaimniekiem

Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!

Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA

http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
https://talmaciba.llkc.lv/
https://talmaciba.llkc.lv/


Var pieteikties investīcijām zvejas un akvakultūras produktu
apstrādē

No šī gada 9. maija līdz 30. septembrim norit otrās kārtas projektu iesniegumu
pieņemšana pasākumā “Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē”.
Kopējais finansējums ir paredzēts 10 miljonu eiro apmērā. Pasākuma mērķis ir
ilgtspējīgu akvakultūras darbību veicināšana, jo īpaši akvakultūras ražošanas
konkurētspējas stiprināšana.
Lasi vairāk

Atbalsts aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu segšanai

No 9. maija līdz 15. jūnijam norisinās projektu iesniegumu pieņemšana pasākumā
“Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu segšana”. Šī atbalsta mērķis ir sniegt
finansiālu atbalstu, lai segtu aizsargājamo zīdītāju (roņu) radītos zaudējumus zvejas
rīkiem un nozvejai. Otrās kārtas finansējums ir 350 tūkstoši eiro.
Lasi vairāk

ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem

Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja
iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem

Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet kādi semināri
meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz
jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares speciālistiem.
Lasi vairāk

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/var-pieteikties-investicijam-zvejas-un-akvakulturas-produktu-apstrade
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/var-pieteikties-investicijam-zvejas-un-akvakulturas-produktu-apstrade
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/atbalsts-aizsargajamo-juras-ziditaju-radito-zaudejumu-segsanai-0
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/atbalsts-aizsargajamo-juras-ziditaju-radito-zaudejumu-segsanai-0
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem


Izdots pavasara “Čiekurs” − noderīga informācija meža īpašniekiem

LLKC Mežu konsultāciju pakalpojumu centrs ir sagatavojis jaunu – pavasara
informatīvo izdevumu meža īpašniekiem "Čiekurs", kurā atrodama noderīga
informācija visiem, kam aktuāls mežs.
Lasi vairāk

Vitālas mežaudzes arī klimata pārmaiņu laikā

AS “Latvijas valsts meži” jau vairāk nekā 10 gadus īsteno pētījumus, izzinot klimata
pārmaiņu ietekmes un meklējot pielāgošanās risinājumus. Klimata pārmaiņas ir
nepārtraukts process, kas vistiešākā veidā ietekmē arī procesus mežā.
Lasi vairāk

Vides organizācijas gandarītas

8. aprīlī Satversmes tiesa nolasīja lēmumu Latvijas vides organizāciju ierosinātajā
lietā pret Ministru kabinetu par mazāka caurmēra koku ciršanas normu. Tiesa atzina,
ka tā ir neatbilstoša Satversmes 115. pantam, kurš aizsargā ikviena tiesības dzīvot
labvēlīgā vidē.
Lasi vairāk

Kā Satversmes tiesas lēmums ietekmēs meža īpašniekus Latvijā?

Satversmes tiesa pasludināja spriedumu lietā par normu, ar kuru tika veiktas izmaiņas
galvenās cirtes caurmēra skaitliskajā vērtībās un atzina, ka apstrīdētās normas
pieņemšanas procesā nav ievērots ilgtspējības princips un piesardzības princips.
Lasi vairāk

Ciršanas ierobežojumi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās

Var gadīties, ka tev piederošs mežs vai tā daļa atrodas kādā no aizsargājamo teritoriju
ainavu aizsardzības zonām. Pirms piedāvāt šādu mežu izsolē, jāpārliecinās par
saimnieciskās darbības ierobežojumiem tajos jeb jāsaprot, vai un kad drīkst veikt
mežizstrādi.
Lasi vairāk

Apstiprināts šogad pirmais putnu gripas gadījums Latvijā

Pārtikas un veterinārais dienests saņēmis laboratorisko izmeklējumu rezultātus, kas
apstiprina augsti patogēno putnu gripu meža zosij Valmieras novada Skaņkalnes
pagastā. Šis ir pirmais putnu gripas gadījums Latvijā 2024. gadā.
Lasi vairāk

Medību noteikumu grozījumi

Ministru kabinets 12. martā apstiprinājis Zemkopības ministrijas sagatavotos
grozījumus Medību noteikumos, kas nosaka vairākām medījamo putnu sugām citu
medību termiņu un atsevišķus nosacījumus, kā arī īsteno pāreju uz medniecības
informācijas elektronisku apriti.
Lasi vairāk

Kā pārdot, ja mežs nepieder man vienam?

Meža kopīpašnieki atzinīgi novērtē Meža Biržu kā caurspīdīgu un atklātu platformu,
kurā veikt darījumus ar mežu. Un tas ir saprotams – mēs visi zinām, ka kopīpašuma
darījumos ir svarīgi, lai visas puses ir vienlīdz informētas par darījumā iesaistītajām
pusēm.
Lasi vairāk

http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/izdots-pavasara-ciekurs-noderiga-informacija-meza-ipasniekiem-1
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/izdots-pavasara-ciekurs-noderiga-informacija-meza-ipasniekiem-1
https://www.lvm.lv/jaunumi/7391-vitalas-mezaudzes-ari-klimata-parmainu-laika
https://www.lvm.lv/jaunumi/7391-vitalas-mezaudzes-ari-klimata-parmainu-laika
https://lv-pdf.panda.org/jaunumi/?236410/Vides-organizacijas-gandaritas-par-Satversmes-tiesas-lemumu-atcelt-normu-par-mazaka-caurmera-koku-cirsanu-meza
https://lv-pdf.panda.org/jaunumi/?236410/Vides-organizacijas-gandaritas-par-Satversmes-tiesas-lemumu-atcelt-normu-par-mazaka-caurmera-koku-cirsanu-meza
https://mezaipasnieki.lv/lv/ka-satversmes-tiesas-lemums-ietekmes-meza-ipasniekus-latvija
https://mezaipasnieki.lv/lv/ka-satversmes-tiesas-lemums-ietekmes-meza-ipasniekus-latvija
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/cirsanas-ierobezojumi-ipasi-aizsargajamas-dabas-teritorijas-ka-parliecinaties-un-ko-ieverot
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/cirsanas-ierobezojumi-ipasi-aizsargajamas-dabas-teritorijas-ka-parliecinaties-un-ko-ieverot
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/apstiprinats-sogad-pirmais-putnu-gripas-gadijums-latvija
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/apstiprinats-sogad-pirmais-putnu-gripas-gadijums-latvija
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/medibu-noteikumu-grozijumi
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/medibu-noteikumu-grozijumi
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/meza-kopipasums-ka-pardot-ja-mezs-nepieder-man-vienam-jautajumi-un-atbildes-par-darijumiem
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/meza-kopipasums-ka-pardot-ja-mezs-nepieder-man-vienam-jautajumi-un-atbildes-par-darijumiem


Aicina noteikt mežaudzes tirgus vērtībai atbilstošas kompensācijas

Latvijas mežu īpašnieki un visi meža nozarē strādājošie izjūt arvien lielāku
nevienlīdzību un netaisnību gan Latvijas likumdošanā, gan Eiropas Savienības
noteiktajās normās. Diemžēl pašreizējā politiskā dienaskārtība nostāda nozari krīzes
priekšā.
Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e- izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.apollo.lv/7991983/lmib-aicina-nekavejoties-noteikt-mezaudzes-tirgus-vertibai-atbilstosas-kompensacijas
https://www.apollo.lv/7991983/lmib-aicina-nekavejoties-noteikt-mezaudzes-tirgus-vertibai-atbilstosas-kompensacijas
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/118407553750140003
https://www.mailerlite.com/

